
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE

L'anno duemilaventi il giorno 22 del mese di Giugno nel palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

ANTONIO ZAFFIRI

con l'assistenza segretario Generale, DR. MICHELE FRATINO

ha adottato il seguente decreto.

N° Decreto: DDP-2020-0000065

OGGETTO:

Edison spa: ricorso per annullamento dell'ordinanza 2 febbraio 2018 prot. 3486 -Nomina avv. Di Tonno 

Delibera DDP-2020-0000065 del 22/06/2020 COPIA



Il Presidente 

premesso che 

-  con  ricorso notificato in data 05.04.2018, prot. 10269/2018, alla Provincia di Pescara, nonché 
contro la Moligean srl, la Edison spa con sede in Milano,  per il tramite dell’Avv. prof. Riccardo 
Villata, avv. Andreina degli Esposti, prof. Wladimiro Troise Mangoni e avv. Augusto La Morgia, ha  
adito il Tar Abruzzo sez di Pescara, R.G. 102/2018, al fine di ottenere, l’annullamento dell’ordinanza 
del 2 febbraio 2018 prot. U-2018-0003486 della Provincia di Pescara, avente ad oggetto “ordinanza 
ex art 244 d.lgvo 152/06 – sito ex Montecatini Comune di Bolognano (PE) esterno  al SIN” e di ogni 
atto connesso, presupposto, consequenziale anche non conosciuto;

- l’impugnativa si inserisce nell’ambito del complesso procedimento di bonifica dell’area cosiddetta 
ex-Montecatini  sita in Comune di Bolognano, località Piano d’Orta;

- è pendente dinanzi al TAR Abruzzo sez di Pescara procedimento RG n. 326/2015 promosso dalla 
medesima Edison spa avverso l’ordinanza del 23.9.2015 della Provincia, relativa al sito SIN Bussi 
sul Tirino, adiacente alla porzione del sito di cui al presente ricorso RG 102/2018;

- con determina n.353/2016 veniva nominato patrocinatore dell’Ente, nel predetto procedimento RG 
n. 326/2015,  l’Avv. Matteo Di Tonno, con studio in Pescara, via Regina Elena 49, impegnando in 
suo favore la somma di € 7.295,60 oneri inclusi, e spese vive da conteggiare separatamente; 

 - considerata la doverosità che l’Ente resista nel predetto giudizio proposto contro la Provincia di  
Pescara  e  Moligean  srl,  dalla  Edison  spa, dinanzi  al  TAR  Abruzzo  ricorso  notificato  in  data 
05.04.2018, di cui ad oggi,  non è stata fissata udienza di comparizione;

- dato atto che il nuovo giudizio comporta l’affidamento di un incarico ex novo di difesa legale;

- dato atto  che l'Avv.  Matteo Di Tonno ha concordato con la Provincia di Pescara la volontà  di 
costituirsi anche nel presente procedimento,  ritenendo  compresa la predetta attività nel compenso 
professionale già stanziato e impegnato in favore dello stesso dall’Amministrazione provinciale, per  
il giudizio dinanzi al TAR RG n. 326/2015 con determinazione n. 353/2016;

- ritenuto di individuare l’Avv. Matteo Di Tonno, già legale della Provincia nel  giudizio dinanzi al 
TAR  RG n.  326/2015  tra  la  Edison e  la  Provincia  di  Pescara,  patrocinatore  della  Provincia  nel 
procedimento incardinato dinanzi al Tar Abruzzo sez di Pescara, essendo i giudizi connessi e al fine 
di garantire la continuità della linea difensiva finora sostenuta;

- dato atto che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interessi relativamente alla 
propria figura e di quella del responsabile del procedimento riguardo al professionista incaricato;

-  dato atto che l’  avvocato incaricato dichiara di  non trovarsi  in una situazione di  conflitto  di  
interessi  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art  6,  comma  2  dell’art.  7  del  codice  di  
comportamento  di  cui  al  d.p.r.  n.  62/2013  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  
incorrono, nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art.76 del d.p.r. n.445/2000;

-considerato l'art. 8 del vigente Statuto  della Provincia di Pescara che alla lettera  d) stabilisce che il 
Presidente  “promuove  e  resiste  alle  liti  ed  esercita  il  potere  di  conciliare  e  transigere  nelle  
controversie riguardanti l'amministrazione”;

-visto il Regolamento della Provincia; 

DECRETA

Delibera DDP-2020-0000065 del 22/06/2020 Pagina 1 di 2

COPIA



 - di individuare, come avvocato di fiducia  l’Avv. Matteo Di Tonno, C.F.DTNMTT82C30G438C, 
con studio in Pescara,  via Regina Elena 49, nella controversia promossa dalla Edison spa con sede in 
Milano,   rappresentata  dagli  Avv.  prof.  Riccardo  Villata,  avv.  Andreina  degli  Esposti,  prof.  
Wladimiro Troise Mangoni e avv. Augusto La Morgia , dinanzi al Tar Abruzzo R.G. 102/2018 con 
ricorso del 5.4.2018 acquisito al prot. 10269;

-  di demandare al Servizio Contenzioso la formalizzazione dell’incarico di difesa tecnica in favore  
dell’avv. Matteo Di Tonno;

-  di  determinare  il  compenso  professionale  spettante  al  predetto  Avvocato,  relativamente  alla  
costituzione nel procedimento R.G. 102/2018, già compreso nel compenso già prenotato e impegnato 
con determina n. 353/2016 relativamente  al procedimento RG n. 326/2015;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma4, del D.lgs. 
n.267/2000.

Delibera DDP-2020-0000065 del 22/06/2020 Pagina 2 di 2

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla Decreto n. DDP-2020-0000065 del 22/06/2020

Oggetto: Edison spa: ricorso per annullamento dell'ordinanza 2 febbraio 2018 prot. 3486 -Nomina avv. Di 
Tonno 

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 19/06/2020 Il Responsabile

f.to DR. MICHELE FRATINO

Parere sulla regolarità contabile: Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 19/06/2020 Il Responsabile

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

Delibera DDP-2020-0000065 del 22/06/2020 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Segretario Generale
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di pubblicazione e trasmissione ai capigruppo

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno 29/06/2020

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 29/06/2020 Il Responsabile
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/06/2020

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 22/06/2020 Il Responsabile
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal 29/06/2020 al 14/07/2020

Pescara, lì 14/07/2020 Il Responsabile
f.to DR. MICHELE FRATINO

Delibera DDP-2020-0000065 del 22/06/2020 COPIA


